
N.o 74 — 15 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6105

pelo processo de informatização da Divisão, promovendo o
desenvolvimento de uma aplicação de controlo contabilístico
de contratos de obras públicas e a aquisição do respectivo
equipamento;

1994-2003 — Desempenhou funções, na Divisão de Intervenção
Financeira da Direcção de Serviços de planeamentos do INAG,
como responsável pela Gestão do Plano de Investimentos do
INAG-PIDDAC. Foi nomeada coordenadora da unidade de
promoção, acompanhamento e avaliação do Plano Nacional
da Água — promoção e consolidação do mercado da água;

Desde Fevereiro de 2003 — nomeada directora de Serviços
Administrativos e Financeiros em regime de substituição do
quadro de dirigentes do INAG. Neste cargo, para além de
assumir a responsabilidade pelas áreas estabelecidas por lei
orgânica, teve, também, a seu cargo a elaboração e gestão
do orçamento de Investimento (PIDDAC);

Foi designada, em 2004, representante do INAG no núcleo da
Reforma da Administração Pública do Ministério do
Ambiente, contribuindo de forma activa no processo de imple-
mentação dos novos diplomas da Administração Pública.

Formação profissional:

Participação em diversas acções de formação no âmbito da gestão
pública, qualidade, informática e gestão financeira e recursos
humanos.

Despacho n.o 8125/2005 (2.a série). — Considerando que a Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê, no seu artigo 2.o, n.o 4, conjugado
com o artigo 20.o, que o recrutamento dos titulares dos cargos de
direcção intermédia do 2.o grau, designadamente chefe de divisão,
seja efectuado por selecção de entre funcionários com quatro anos
de experiência profissional em carreira para cujo provimento seja
legalmente exigível uma licenciatura, dotados de competência técnica
e aptidão para o exercício de funções de direcção, coordenação e
controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no n.o 1
do artigo 21.o, terminado o prazo para a apresentação das candi-
daturas, a escolha, conforme o n.o 2 do citado artigo, deverá recair
no candidato que em sede de apreciação de candidaturas melhor
corresponda ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e
objectivos do serviço;

Considerando que a licenciada Fernanda Maria Duarte Sousa
Rocha reúne os requisitos gerais para o exercício de cargos dirigentes,
é possuidora de um relevante currículo profissional e detém expe-
riência profissional e perfil adequados ao cargo de chefe de divisão
de Geologia e Prospecção de Santo André, factores indispensáveis
às atribuições e objectivos do cargo a prover:

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.o, n.o 1, e
21.o, n.o 3, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 110/97, de 8 de Maio, determino o seguinte:

1 — É nomeada, em comissão de serviço, chefe de divisão de Geo-
logia e Prospecção do Centro de Estudos de Geologia e Geotecnia
de Santo André, do Instituto da Água, a licenciada Fernanda Maria
Duarte Sousa Rocha, investigadora do quadro privativo do Labo-
ratório de Engenharia Civil.

2 — A presente nomeação é feita por urgente conveniência de ser-
viço e produz efeitos a partir da data do despacho de nomeação.

15 de Março de 2005. — O Presidente, Orlando Borges.

ANEXO

Nota curricular

Nome — Fernanda Maria Duarte Sousa Rocha.
Data de nascimento — 18 de Setembro de 1961.
Naturalidade — Lisboa.
Habilitações académicas:

Licenciatura em Engenharia Civil, pelo Instituto Superior Téc-
nico;

Master of Science em «Water Resource Systems Engineering»,
pela Universidade de Newcastle upon Tyne, Reino Unido;

Grau de investigador, pelo Laboratório Nacional de Engenharia
Civil (LNEC).

Experiência profissional:

1985-1986 — bolseira de investigação, Núcleo de Hidrologia e
Hidráulica Fluvial, Departamento de Hidráulica, LNEC;

1986-1988 — estagiária de investigação, Núcleo de Hidrologia e
Hidráulica Fluvial, Departamento de Hidráulica, LNEC;

1989-1996 — assistente de investigação, Núcleo de Hidrologia e
Hidráulica Fluvial, Departamento de Hidráulica, LNEC;

1997-1998 — assistente de investigação, Núcleo de Hidráulica de
Estruturas, Departamento de Hidráulica, LNEC;

1999-2003 — chefe de divisão de Riscos Naturais, Departamento
de Prevenção e Protecção da População, Serviço Nacional de
Protecção Civil;

2003-2004 — investigadora auxiliar, Núcleo de Hidráulica de
Estruturas, Departamento de Hidráulica, LNEC;

Chefe de divisão de Geologia e Prospecção, em regime de sub-
stituição, do Centro de Estudos de Geologia e Geotecnia de
Santo André, do Instituto da Água.

Formação profissional:

Participação em várias acções de formação no âmbito da gestão
e qualidade dos recursos hídricos, saneamento básico,
ambiente, impactes ambientais e protecção civil;

Docência em cursos no âmbito da protecção civil — riscos e vul-
nerabilidades, riscos naturais em Portugal.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto,
da Indústria e da Inovação

Despacho n.o 8126/2005 (2.a série). — Nos termos das alíneas b)
e c) do n.o 3 do artigo 27.o e do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 259/98,
de 18 de Agosto, autorizo o pagamento de horas extraordinárias bem
como de horas em dias de descanso semanal, de descanso comple-
mentar e em feriados efectuadas pelos auxiliares administrativos e
motoristas afectos ao meu Gabinete.

O presente despacho produz efeitos a partir de 14 de Março de
2005.

18 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, da Indús-
tria e da Inovação, António José de Castro Guerra.

Despacho n.o 8127/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do
artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, são destacados,
para exercer as funções de motorista do meu Gabinete, os motoristas
de ligeiros do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do ex-Ministério
das Actividades Económicas e do Trabalho Filipe Maia Faria e José
Martins Castanheira.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 14 de Março
de 2005.

18 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, da Indús-
tria e da Inovação, António José de Castro Guerra.

Despacho n.o 8128/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do
artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, são destacados
para exercer funções no meu Gabinete os auxiliares administrativos
do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do ex-Ministério das Acti-
vidades Económicas e do Trabalho Maria Vitória dos Prazeres Cristo
Sousa e Silvino Martins Nunes.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 14 de Março
de 2005.

18 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, da Indús-
tria e da Inovação, António José de Castro Guerra.

Despacho n.o 8129/2005 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 2.o e dos n.os 1 e 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, é requisitada para prestar colaboração no meu Gabi-
nete em matéria de arquivo, expediente e apoio geral ao funciona-
mento do mesmo Celestina Crisália Araújo da Silveira Serra Frazão,
técnica profissional de 1.a classe do quadro da Secretaria-Geral do
ex-Ministério das Actividades Económicas e do Trabalho.

A nomeação é feita pelo prazo de um ano, renovando-se auto-
maticamente por iguais períodos de tempo.

Independentemente do disposto no parágrafo anterior, a presente
nomeação é revogável a todo o tempo.

Como remuneração mensal auferirá a que lhe é devida em razão
de categoria de origem, acrescida da diferença dessa para a remu-
neração estabelecida para as secretárias do Gabinete, com direito
à percepção dos subsídios de férias e de Natal no montante cor-
respondente ao deste cargo.



6106 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 74 — 15 de Abril de 2005

O presente despacho produz efeitos a partir do dia 14 de Março
de 2005.

18 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, da Indús-
tria e da Inovação, António José de Castro Guerra.

Despacho n.o 8130/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos das dis-
posições dos artigos 2.o, 4.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23
de Julho, nomeio para exercer funções de minha secretária pessoal
Maria Gabriela Lopes Salvador, assistente administrativa principal,
que para o efeito é requisitada à Secretaria-Geral do ex-Ministério
das Actividades Económicas e do Trabalho.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 14 de Março
de 2005.

18 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, da Indús-
tria e da Inovação, António José de Castro Guerra.

Gabinete do Secretário de Estado do Comércio,
Serviços e Defesa do Consumidor

Despacho n.o 8131/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos das dis-
posições conjugadas dos artigos 2.o, n.o 1, 3.o e 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio chefe do meu Gabinete o licenciado
António José Rodrigues Gonçalves, que para o efeito é requisitado
aos CTT — Correios de Portugal, S. A., aplicando-se-lhe o disposto
no n.o 4, in fine, do artigo 6.o do referido diploma.

2 — A presente nomeação produz efeitos a partir da data deste
despacho.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado do Comércio,
Serviços e Defesa do Consumidor, Fernando Pereira Serrasqueiro.

Secretaria-Geral

Aviso n.o 4045/2005 (2.a série). — Por deliberação de 5 de
Janeiro último do conselho directivo do Instituto Nacional de Enge-
nharia, Tecnologia e Inovação e por meu despacho de 17 de Fevereiro
de 2005:

Maria Leonor Nunes de Oliveira, técnica especialista do quadro de
pessoal do Instituto Nacional de Engenharia, Tecnologia e Ino-
vação — transferida para o quadro de pessoal da Secretaria-Geral
do ex-Ministério da Economia, com efeitos a 1 de Fevereiro de
2005, considerando-se exonerada do lugar anterior a partir da
mesma data. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

21 de Março de 2005. — O Secretário-Geral-Adjunto, Carlos Palma.

Direcção-Geral da Empresa

Louvor n.o 1129/2005. — No termo da vida profissional activa
na função pública, é justo reconhecer à Dr.a Maria Edite Venâncio
Mateus Soares Duarte um público louvor.

As exemplares qualidades profissionais sempre estiveram aliadas
a uma conduta ética irrepreensível. A capacidade de diálogo e com-
preensão pelos problemas dos outros transformaram-se numa pedra
de toque essencial para que as equipas que liderou pudessem assumir
plenamente uma dimensão em que o desempenho eficiente das tarefas
e responsabilidades é um elemento para que todos possam ter uma
vida melhor.

Profunda conhecedora da indústria, passou pela escola do
INII — Instituto Nacional de Investigação Industrial na década de
70, integrando depois as estruturas que originaram a DGI — Direcção-
-Geral da Indústria. Aí esteve particularmente ligada aos problemas
da indústria química, nomeadamente da indústria farmacêutica e das
questões da propriedade industrial, tendo sido directora de serviços
durante cerca de duas décadas. Posteriormente assumiu ainda funções
como subdirectora-geral da Indústria, estando hoje integrada na Direc-
ção-Geral da Empresa, onde mantém activamente um papel relevante
em temas bem reveladores do seu carácter: responsabilidade social
das empresas e as novas questões do mercado interno dos serviços.

Aberturas ao novo, profissionalismo, trato afável, preocupação pelos
outros, espírito de missão em prol da indústria, do desenvolvimento
económico e da qualidade de vida são traços marcantes da sua vida
profissional.

Estas características da Dr.a Edite Duarte moldaram gerações de
quadros e funcionários que, como eu, vêem no seu exemplo a medida
do seu próprio caminho. Aproximando-se a aposentação, estaremos

todos tentados a dizer que será com pena que a vemos partir para
outros desafios pessoais e profissionais, mas talvez seja mais relevante
dizer que é com esperança que aspiramos a que o seu exemplo fru-
tifique. A Administração Pública precisa, para que seja eficiente no
desempenho, de profissionais que se inspirem no exemplo da
Dr.a Edite Duarte. Que este público louvor seja também um ins-
trumento para que tal aconteça.

22 de Março de 2005. — O Director-Geral, João Correia Neves.

Direcção Regional da Economia do Alentejo

Despacho n.o 8132/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
22 de Março de 2005:

Gertrudes Rosa Carvalho Ourives e Caetana Silvina Ramalhosa Costa
Bijóias, técnicas profissionais de 1.a classe — promovidas, prece-
dendo concurso, à categoria imediata de técnico profissional prin-
cipal (escalão 1, índice 238) do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Economia do Alentejo, após confirmação de declaração
de cabimento orçamental pela 9.a Delegação da DGO. As nomea-
ções produzem efeitos a partir da data da aceitação, considerando-se
exoneradas da categoria anterior a partir daquela data. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Março de 2005. — O Director Regional, José João Mouzinho
Serrote.

Direcção Regional da Economia de Lisboa
e Vale do Tejo

Despacho n.o 8133/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
15 de Março de 2005 foi concedida licença de autorização de alteração
do estabelecimento da empresa Sapec Agro, S. A., destinado a fabrico
de pesticidas e outros produtos agroquímicos, sito em Herdade das
Praias, freguesia de São Sebastião, concelho e distrito de Setúbal,
com o processo de licenciamento n.o 3/5190.

Esta licença foi precedida pela emissão da declaração de impacte
ambiental, com parecer favorável condicionado emitido em 4 de
Novembro de 2004. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

22 de Março de 2005. — O Director Regional, A. Mira dos Santos.

Direcção Regional da Economia do Norte

Despacho (extracto) n.o 8134/2005 (2.a série). — Por despachos
de 17 e de 28 de Março de 2005, respectivamente do vice-presidente
da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte
e da directora regional da Economia do Norte do Ministério da Eco-
nomia e da Inovação:

Ana Paula de Magalhães Pinto Carneiro, assessora do quadro de
pessoal da ex-Direcção Regional do Ambiente e do Ordenamento
do Território — Norte — transferida para o quadro de pessoal da
Direcção Regional da Economia do Norte do Ministério da Eco-
nomia e da Inovação, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-
-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a mesma categoria e vínculo,
com efeitos a 18 de Março de 2005. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

28 de Março de 2005. — A Directora Regional, Maria Cândida
Guedes de Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 8135/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 28 de Março de 2005:

Eduardo Augusto Borges da Silva, técnico profissional especialista
do quadro de pessoal desta Direcção Regional, de nomeação defi-
nitiva — reclassificado na categoria de técnico de 2.a classe (esca-
lão 3, índice 316) da carreira técnica, ao abrigo do disposto no
n.o 1 do artigo 7.o e no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

28 de Março de 2005. — A Directora Regional, Maria Cândida
Guedes de Oliveira.


